
COPIA

Comune di San Donaci
COPIA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 22 DEL 28/06/2022

OGGETTO: Approvazione del programma biennale 2022/2023 degli acquisti di beni e servizi ai
sensi dell`art.21 del D.Lgs. 50/2016.

L’anno 2022 il giorno 28 del mese di GIUGNO alle ore 17:30, nella sala delle adunanze consiliari, a seguito 
di  invito  diramato  nelle  forme  prescritte,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  seduta  Ordinaria di  1ª^ 
convocazione. La seduta è pubblica.
Fatto l'appello risultano:

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Totale presenti 10 Totale assenti 3

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Maria Elena MAURO nella sua qualità di IL PRESIDENTE.
Partecipa Segretario Comunale Giorgia VADACCA.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.:
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 22 del 28/06/2022 - Pag 1 di 4



COPIA

Il Presidente passa la parola all'Assessore Francesco Taurino che illustra la presente proposta iscritta all'ordine  
del giorno.

Interviene il Consigliere Maurizio Greco che all'esito dell'intervento dichiara il voto contrario del gruppo PD.

Terminata la votazione il Presidente mette in votazione il seguente punto all'o.d.g. 

Indi  

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 21 del d.lgs. 50/2016 stabilisce che:

- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi  
e il programma triennale dei  lavori pubblici, nonche' i relativi aggiornamenti annuali. I programmi  sono approvati 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza  con il bilancio”;

- al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli  
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del programma,  
le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati”;

- al  comma 7 che “Il  programma biennale degli acquisti  di beni e servizi e il  programma triennale dei lavori  
pubblici, nonche' i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico  
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi  
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4”;

- il comma 8, del citato art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, dispone che le Amministrazioni aggiudicatrici, sono 
tenute ad adottare il programma biennale di forniture e servizi , sulla base di schemi-tipo che sono definiti con 
decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, decreto poi emanato con n. 14 il 16 gennaio 2018, e sono 
pubblicati sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (di cui al decreto del Ministro dei  
Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n°20) e per estremi sul sito informatico dell’Osservatorio;

PRESO ATTO che, l’art.6, comma 12, del D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018, n.14 stabilisce 
che l'elenco delle  acquisizioni  di  forniture  e servizi  di  importo  stimato superiore ad 1 milione  di  euro che le  
amministrazioni prevedono di inserire nel programma biennale, sono comunicate dalle medesime amministrazioni, 
entro il mese di ottobre, al Tavolo tecnico dei soggetti  aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 
24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”;

PRESO ATTO che, l’art.7, comma 2, del D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018, n.14 stabilisce 
che non e' riproposto nel programma successivo un acquisto di una fornitura o di un servizio per il quale sia stata  
avviata la procedura di affidamento;

VISTA la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.58  in  data  30/05/2022 con cui  è  stato  adottato il  Programma 
biennale 2022/2023 degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro;

DATO ATTO che nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi non vi sono acquisizioni di forniture e 
servizi d’importo superiore a 1 milione di euro;

DATO ATTO che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali,  
deve essere pubblicato sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei  
trasporti  e  dell'Osservatorio di  cui  all'articolo 213,  anche tramite  i  sistemi  informatizzati  delle  regioni  e delle  
provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4;

RITENUTO, pertanto, dover approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario  
pari o superiore a 40.000 euro relativo al periodo 2022-2023;

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000;

Delibera di C.C. N° 22 del 28/06/2022 - Pag 2 di 4



COPIA

VISTO il D.Lgs. n.118/2011;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016;

VISTO il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018, n.14;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI  gli  allegati  pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile,  espressi  dal  Responsabile del 
settore Finanziario ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, tutti  
formalmente acquisiti agli atti;

A seguito di votazione che riporta il seguente esito:

PRESENTI 12 ASSENTI 1 (Dolores Bardicchia)
FAVOREVOLI   8
CONTRARI   4 (Antonella Vincenti, Maurizio Greco, Barbara Gioffreda, Marco Lolli)
ASTENUTI ////

D E L I B E R A

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa è parte integrante del presente provvedimento;

2. DI ADOTTARE il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore 
a 40.000 euro relativo al periodo 2022 – 2023, predisposto ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, e  
allegato sub A) alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che gli acquisti di beni e servizi ivi previsti troveranno idonea copertura finanziaria nella  
programmazione e redazione del bilancio di Previsione 2022/2024;

4. DI  DARE  ATTO  che  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi,  nonché  i  relativi 
aggiornamenti annuali, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, sul sito informatico del Ministero 
delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell'Osservatorio  di  cui  all'articolo  213,  anche  tramite  i  sistemi 
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4;

5. DI DICHIARARE,, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. con separata  votazione che riporta il seguente esito:

A seguito di votazione che riporta il seguente esito:

PRESENTI 12 ASSENTI 1 (Dolores Bardicchia)
FAVOREVOLI   8
CONTRARI   4 (Antonella Vincenti, Maurizio Greco, Barbara Gioffreda, Marco Lolli)
ASTENUTI ////

Delibera di C.C. N° 22 del 28/06/2022 - Pag 3 di 4



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO
F.to Giorgia VADACCA

IL PRESIDENTE
F.to Maria Elena MAURO

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Positivo.

San Donaci Il Responsabile del Servizio
10/06/2022 (F.to Fabio ATTANASI)

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

San Donaci Il Responsabile del Servizio Finanziario
10/06/2022 (F.to Fabio ATTANASI)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

San Donaci, li 18/07/2022 SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgia VADACCA

A T T E S T A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E
Reg. n. 845

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 
82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it)  in estratto dell'originale informatico e sottoscritta  con firma digitale  dal 
Segretario Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 18/07/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: é copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 18/07/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Giorgia VADACCA

_________________________

Delibera di C.C. N° 22 del 28/06/2022 - Pag 4 di 4


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

